95. *Summa de Ecclesia* (1448), l. I, c. 20: «Necessarium nobis visum est declarare hoc loco qualiter accipiendum sit quod in sym-

mo romano (1566) ha querido recordarla expresamente⁹⁶. Posteriormente, también otros la han recordado, e incluso figura en el *Catecismo católico* editado por el cardenal Gasparri⁹⁷.

Como en seguida lo vamos a ver, hay ciertamente un sentido según el cual el fiel puede decir e incluso debe decir que cree en la Iglesia. La fórmula no es susceptible de una "interpretación perversa", como la que denunciaba Torquemada por haber sido testigo de ello. Con todo, hablando estrictamente, tomada en toda su realidad, es más bien la Iglesia la que cree⁹⁸ y la que con-

bolo sanctorum Patrum aliqui legunt: «et in unam sanctam Ecclesiam». Sunt enim nonnulli qui hoc perverse interpretantur. Vidimus enim nos in Basilea apud congregatos in concilio universali circa auctoritatem Ecclesiae ita deliros, ut ad hoc verbum ita genus flecterent et profunda humilitate articulum illum venerarentur, sicut fidelis et devotus populus christianus solitus est ad verbum illud: «et homo factus est». Pro quo considerandum quod, ut ait Albertus magnus, dictum illud sanctorum Patrum non est ita accipiendum, ac si nos synodus jubeat credere in aliud quod non est Deus; quia hoc Idolatria et non fides esset: cum enim id in quod credimus designetur finis fidei nostrae...». (Ed. de Venecia, 1651). Torquemada fue «un acérrimo defensor de la potestad Pontificia contra el sínodo de Basilea»: FÉNELON, *mémoire au cardinal Fabroni*, 1711 (en Ernest JOVY, *Fénelon inédit d'après les documents de Pistoia*, 1917, p. 349). El título completo de su obra, dedicada a Nicolás V, es: *Summa contra Ecclesiae et primatus apostoli Petri adversarios*. Sobre esta obra y su autor, cf. LUIS PASTOR, *Histoire des Papes*, t. II, (trad. F. RAYNAUD, 1883), pp. 5-6 y 46-47.

96. *Pars prima*, c. 10, n. 23: «Ecclesiam credere oportet, et non in Ecclesiam. Tres enim Trinitatis personas... ita credimus, ut in eis fidem nostram collocamus. Nunc autem, mutata dicendi forma, sanctam, et non in sanctam Ecclesiam profiteamur: ut, hac etiam diversa loquendi ratione, Deus omnium effector a creatis rebus distinguatur, praeclaraque illa omnia, quae in Ecclesiam collata sunt beneficia, divinae bonitati accepta referamus». Sobre la autoridad de este Catecismo, cf. MOEHLER, *la Symbolique* (trad. F. LACHAT, t. I, 1836), pp. LV-LVIII. Karl BARTH no sabe seguramente que expone una doctrina muy clásica en el catecismo cuando escribe en *Esquisse d'une dogmatique* (trad. Edouard MAURIS y Fernand RYSER, 1950), p. 139: «No se puede hablar del Espíritu Santo... sin decir a continuación: *credo ecclesiam*, creo en la existencia de la Iglesia... *Credo in Spiritum Sanctum*, pero no *credo in ecclesiam*...».